## ناپایداری اوضاع خلیج فارس و ناکامی تلاش‌های دیپلماتیک

### شاه سلطان حسین صفوی

جهانبخش ثواقب<sup>۱</sup>

سروش آزادیخت<sup>۲</sup>

#### چکیده

در زمامداری شاه سلطان حسین صفوی (۱۱۳۵-۱۱۰۵ ق. / ۱۷۲۲-۱۶۹۴ م.) حاکمیت ایران بر خلیج فارس و جزایر و بنادر کرانه شمالی آن دستخوش ناپایداری‌هایی شد که از یک‌سو، رقابت شرکت‌های هند شرقی اروپایی آن را تشدید کرد و از سوی دیگر، شورش‌های اعراب عمان در دریا و تهاجمات بلوچ‌ها به سواحل بر ناپایداری‌ها افزود.

این سیاست‌ها از مرحله «پذیرش وضع موجود» یا «سیاست انفعالی» در سده دهم قمری / شانزدهم میلادی آغاز می‌شود که نتیجه آن سیادت پرتغالیان به مدت یک سده بر منطقه خلیج فارس بود. سپس دوره «سیاست فعال و تهاجمی» عصر شاه عباس اول (۱۰۳-۹۹۵ ق. / ۱۶۲۹-۱۵۸۷ م.) است. در این مرحله، تلاش‌های مؤثری برای تثبیت حاکمیت بر نواحی اشغال‌شده توسط پرتغالیان انجام گرفت که تحركات نظامی گسترده را در عرصه خشکی - دریا برای تصرف لار، قشم، بحرین، گمبرون و هرموز و اخراج پرتغالیان به دنبال داشت و از حضور شرکت‌های هند شرقی اروپایی (انگلیس و هلند) به نحو مطلوب استفاده به عمل آمد.

از سویی، شرایط سیاسی و عمومی سواحل عمان در نیمه دوم سده یازدهم هجری/ هفدهم میلادی به ضرر پرتغالی‌ها، به سرعت در حال تغییر بود. تحولات مهم که در این دوره به وقوع پیوست، به شکل‌گیری سلسله‌ای به نام یعاربه عمان انجامید. امرای سلسله فوق از سال ۱۰۳۳ تا ۱۱۵۷ق. / ۱۶۲۰ تا ۱۷۴۴م. در این نواحی حکومت کردند. در دوران حکومت یعاربه، مسقط به بندری آباد تبدیل شد و نقش چشمگیری در تبادلات تجاری حوزه اقیانوس هند و خلیج فارس ایفاء کرد. توسعه این بندر در دوران حکومت ناصر بن مرشد (۱۰۵۱-۱۰۳۳ق. / ۱۶۴۱-۱۶۲۴م.) و سلطان بن سیف اول (۱۰۹۱-۱۰۵۱ق. / ۱۶۸۰-۱۶۴۰م.) کامل شد؛ اما تغییر جغرافیای سیاسی منطقه در این دوره به‌هیچ‌رویی به نفع تجارت رو به رشد ایران در بندرعباس نبود، زیرا در وضعیت افول و رکود بندرعباس، بندر مسقط در اثر سیاست‌های امامان عمان، ترقی و رشد بسیار یافت و به رقیبی قدرتمند برای بندرعباس تبدیل شد (وٹوقی، ۱۳۸۹: ۲۶۳-۲۶۴).<sup>۲</sup>

در چنین اوضاعی، احوال کشور ایران مشوش و از هر گوشه مدعیانی به نواحی ایران تاخت و تاراج می‌کردند (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۵۶-۳۶). ناصر بن مرشد که به دلیل وابستگی به مذهب خوارج از پرتغالیان و ایرانیان شیعی سخت تنفر داشت، ابتدا با غلبه بر طوایف عرب عمان در صدد توسعه قدرت خود به سمت سواحل برآمد تا بتواند پرتغالی‌ها را از این نواحی براند. او در سال ۱۰۴۳ق. / ۱۶۳۴م. با حمله به قلاع نظامی جلفار و صحران توانست جلفار را تصرف

<sup>۱</sup> در این زمینه بنگرید به: منشی، ۱۳۷۷: ۱۶۲۶/۳-۱۶۲۱.

<sup>۲</sup> در باره فعالیت امامان یعاربه در عمان از ناصر بن مرشد تا پایان سلسله صفویه، ر.ک: عاشور، ۱۴۲۶: ۱۵۱-۱۲۳؛ ازکوی، ۱۴۲۶: ۱۱۳-۹۴.

کامل شد و پرتغالی‌ها آخرین سنگر خود در عمان را از دست دادند (وثوقی، ۱۳۸۹: ۲۶۵-۲۶۴؛ اقبال، ۱۳۸۴: ۹۴-۹۳؛ چمنکار، ۱۳۹۳: ۹۹-۹۵).

از اقدامات مهم سلطان بن سیف تشکیل ناوگان دریایی بود که از طریق مصادره کشتی‌های پرتغالی، پس از فتح مسقط و حمله به ناوگان‌های خارجی و تصرف آن و خرید و مصادره کشتی از تجار هندی صورت پذیرفت. ناوگان دریایی مسقط به سرعت توسعه یافت و در سال ۱۰۷۵ ق. (۱۶۶۵ م). امام عمان چهار فروند کشتی جنگی و دوازده فروند کشتی حمل‌ونقل بزرگ در اختیار داشت و با همین توان نظامی توانست پرتغالی‌ها را در نبرد دریایی شکست دهد. سه سال بعد، تعداد این کشتی‌ها به نوزده فروند افزایش یافت و ناوگان مسقط با حدود چهار هزار نفر خدمه در مسیر هند به تجارت پرداخت. نیروی دریایی عمان در زمان سیف بن سلطان (۱۱۲۳-۱۱۰۴ ق. / ۱۷۱۱-۱۶۹۳ م). در نبردی دریایی، موفق به شکست پرتغالی‌ها در شرق آفریقا شد و مناطق شرقی آفریقا به تصرف او درآمد. توسعه قدرت سیاسی امامان عمان به سمت شرق آفریقا زمینه مناسبی را برای رشد و توسعه بندر مسقط پدید آورد (وثوقی، ۱۳۸۹: ۲۶۶-۲۶۵؛ ازکوی، ۱۴۲۶: ۱۱۰).

امام عمان با توسعه ناوگان دریایی توانست نمایندگان خود را به‌صورت مخفیانه به سواحل ایران اعزام و ارتباط نزدیکی را با رؤسای طوایف ساکن سواحل به‌ویژه مناطق بین بندرلنگه تا طاهری برقرار کند که در این رابطه افزون بر جلب همکاری، نظری هم به کسب موقعیت تجاری داشت (وثوقی، ۱۳۸۹: ۲۶۶).

آبه کاره فرانسوی که در زمان شاه سلیمان صفوی (۱۱۰۵-۱۰۷۷ ق. / ۱۶۹۴-۱۶۶۷ م.) در میان ساحل‌نشینان ایران بود، هنگامی که در نخیلو اقامت داشت، شاهد آمدن دو فرستاده از سوی امام مسقط بوده است که به نخیلو، عسلو و جاهای دیگر فرستاده شده بودند تا از اعراب بخواهند آنها را در برابر پرتغالی‌ها یاری دهند.

توسعه نیروی دریایی امام مسقط در این دوره، مصادف با ضعف حکومت ایران در جنوب و تغییر ساختار اداری سواحل و جابه‌جایی جمعیت در این نواحی بود و همین امر موجب شد تا امام مسقط اهداف بلندپروازانه خود را برای گسترش حوزه عملکرد ناوگان دریایی‌اش به خلیج فارس، مدنظر قرار دهد. ناوگان دریایی عمان در سال ۱۱۰۷ ق. / ۱۶۹۵ م. با پانزده کشتی به بندر کنگ حمله کرد و پس از گلوله‌باران بندر وارد شهر شده، به غارت و تاراج اموال مردم دست زد (نصیری، ۱۳۷۳: ۱۵۲) و بیش از شصت‌هزاری تومان کالا را از کنگ به غارت برد. امام مسقط پیش از حمله، از طریق ارتباط با رؤسای قبایل بلوچ ساکن بندرعباس و لنگه و جلب حمایت آنان، زمینه مناسب را برای حمله به بندرکنگ و بندرعباس فراهم آورده بود.

سفیر با اعزام پیکی به اصفهان نامه‌ای برای شاه می‌نویسد و رسیدن ناوهای جنگی پرتغالی‌ها را به بندر کنگ طبق توافقنامه اطلاع می‌دهد. همچنین شاه را از دستوراتی که پادشاه پرتغال و نایب‌السلطنه هندوستان طی نامه به سفیر داده بودند، باخبر می‌سازد. از جمله به شاه یادآور می‌شود که در سال ۱۱۰۵ ق. / ۱۶۹۴ م. اعراب به بندر کنگ حمله کردند و به غارت اهالی پرداختند و توپخانه قلعه را به یغما بردند. در آن زمان، پرتغالی‌ها یک ناو جنگی مجهز برای شاه فرستادند تا به‌وسیله آن از اعراب انتقام بگیرد که این هدیه از طرف شاه قبول شد.

در یکی از اسناد پرتغالی، در باره دلایلی که شاه نتوانست اتحاد را عملی کند، چنین آمده است: «به دلیل فقدان غلات، آب و آذوقه، سبزیجات و گندم و از طرفی عدم اجرای تعهدات در ارسال ۲۰ کشتی که نیامده بودند و اینکه احتمال دارد ارتش من متزلزل گردد نمی‌توانم امسال بجنگم» (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۳۵۷).

### حملات بعدی اعراب به کنگ

در سال ۱۱۲۰ق. / ۱۷۰۸م. سیف بن سلطان که به تحریک اعراب هوله ساکن بلاد فارس طمع به تسخیر جزایر و بنادر خلیج فارس بسته بود، به بندر کنگ حمله کرد و شهر را که فاقد نیروی مدافع و مملو از اموال و کالاهای تجار بود، غارت کرد و با کشتی به بلاد خود منتقل کرد.

او در صدد بود موقعیت این بنادر را هر چه بیشتر تضعیف کند و مسیرهای تجاری آنها را مسدود سازد. این امر از طریق اتحاد با گروه‌های قومی ساکن سواحل ایران، افغان‌های ناراضی و ترغیب بلوچ‌ها در همراهی با افغان‌ها از طریق حمله به بندرعباس، لار، شیراز و تصرف این شهرها میسر بود (ووثقی، ۱۳۸۹: ۲۶۸).

### تسخیر بحرین

سلطان بن سیف دوم (۱۱۳۱-۱۱۲۳ق. / ۱۷۱۹-۱۷۱۱م.) امام عمان از ضعف دولت ایران استفاده کرد و تهاجمات خود را برای تسخیر جزایر و نواحی ایران تشدید کرد. یکی از این جزایر موردتوجه او بحرین بود و عمانی‌ها چند بار به بحرین حمله کردند.<sup>۱</sup> در سال ۱۱۲۷ق. / ۱۷۱۵م. یک بار به این جزیره حمله کردند که با مقاومت حاکم بحرین، مهرباب سلطان موفق نشدند. بار دوم در سال ۱۱۲۸ق. / ۱۷۱۶م. با جمعیت بسیار و هفت کشتی جنگی به بحرین رو آوردند، باز با پایداری مهرباب سلطان و کمک گرفتن از حاکم دشتستان، اعراب شکست خورده و بازگشتند. بار سوم در سال ۱۱۲۹ق. / ۱۷۱۷م. با چهارده کشتی و لشکر بسیار به بحرین حمله کردند که در اثر سوء تدبیر امرای دربار که مهرباب سلطان را عزل و حاکم جدید نیز هنوز به بحرین نرسیده بود و کمک اعراب بنی‌عنه قطر در جوار بحرین به عمانی‌ها، اعراب عمان توانستند بحرین را تصرف کنند (مرعشی صفوی، ۱۳۶۲: ۳۸-۳۷).

در گزارش هلندی‌ها تفصیل این مذاکرات و عدم حمایت شرکت‌های اروپایی از ایران در برابر اعراب آمده است.<sup>۱</sup> اگر چه نفوذ هلندی‌ها در خلیج فارس و اقیانوس هند طی آخرین ربع سده هفدهم میلادی/اواخر سده یازدهم و اوایل سده دوازدهم هجری کاهش یافت، شرکت هند شرقی هلند همه امید خود را برای حفظ موقعیت تجاری ممتازش از دست نداد و در ۱۱۲۹ق./۱۷۱۷م. هیئتی را به ریاست جان کتلا<sup>۲</sup> از مقامات بلندپایه شرکت به ایران فرستاد که توانست بسیاری از امتیازات تجاری هلندی‌ها را تجدید کند؛ اما مشکل وی آنگاه ظاهر شد که فتحعلی خان داغستانی اعتمادالدوله شاه از او کمک دریایی هلندی‌ها را علیه اعراب مسقط درخواست کرد که جزایر بحرین را اشغال کرده بودند و بندرعباس را تهدید می‌کردند.

شاه صفوی از طرز برخورد فرانسویان ناراحت شد و به تلافی آن از کشتی‌های فرانسوی که برای تجارت به بندرعباس آمده بودند، حقوق گمرکی دریافت کرد و اعتراض فرانسویان نیز به جایی نرسید (اقبال، ۱۳۸۴: ۹۹-۹۸). در ۱۱۲۹ ق. / ۱۷۱۷ م. شوالیه آنژ دو گاردان برای انجام وظیفه در مقام کنسول فرانسه به‌اتفاق برادرش به ایران سفر کرد. دو برادر در زمان محاصره و تصرف پایتخت صفویه به دست افغانان در ۱۱۳۵ ق. / ۱۷۲۲ م. هنوز در اصفهان بودند (سیوری، ۱۳۷۲: ۱۲۰). مشروح روابط ایران و فرانسه و قراردادهایی که بین طرفین منعقد شده، نامه‌های مبادله شده و فعالیت فرستادگان فرانسوی در ایران به‌تفصیل از سوی نویسندگان شرح داده شده است (لکه‌هارت، ۱۳۶۸: ۵۳۵-۴۹۷؛ تاجبخش، ۱۳۷۲: ۱۴/۲-۸-۷۰۹؛ نوایی، ۱۳۷۷: ۲۸۸-۲۵۸؛ شوستر والسر، ۱۳۶۴: ۹۶-۹۲).

برخی نیز توانستند با دادن رشوه به مقامات افغان جان به در برند (سیوری، ۱۳۷۲: ۱۲۳). شرایط حاضر بر ادامه فعالیت این شرکت‌ها در ایران تأثیر منفی گذاشت و آنها را متوجه جاهای دیگر کرد. بدین ترتیب، اوضاع خلیج فارس با سقوط دولت صفویه در ۱۱۳۵ق/ ۱۷۲۲م. پیچیده‌تر شد و به رشد قدرت‌های محلی از یک‌سو و زمینه

تثبیت قدرت انگلستان در خلیج فارس از سوی دیگر کمک کرد. با گسترش مستعمرات اروپائیان در هندوستان و افریقا، هرموز و بصره به تدریج اهمیت تجاری خود را از دست دادند و تجارت دریایی ایران نیز رو به کاهش نهاد (شوستر والسر، ۱۳۶۴: ۱۱۵).